#### ROTULUS NATIONIS ANGLICANAE.

*Sequuntur aliqua supposita nationis Anglicane, pro quibus supplicat sanctitati vestre Universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium, sicut pro magistris aliarum nationum prescriptarum.*

Item supplicat sanctitati vestre devotus vester<sup>1</sup> Henricus Poelman de Arnhem<sup>2</sup>, Trajectens. dioc., procurator nat. Anglic., mag. in art. actu regens Parisius in earundem facultate, et scol. in theol. a sex annis citra vel quasi.

Item Ghiselbertus de Werne, Trajectens. dioc., mag. in art. a quatuor annis citra et scol. in med. a duobus.

Item Nicolaus Nellenburg<sup>3</sup> de Waltkilch, pauper cler. Constanciens. dioc., mag. in art. a quatuor annis citra, et totidem stud. in theol.

Item Judocus Schurin de Guissassin (?), Basiliens. dioc., magister in art. et stud. in deer. [4]

In miserrimo statu tunc temporis natio Anglicana fuit, utique semper qualibet alia natione debilior. Quatuor tantum supposita supra afferuntur, quanquam plura alia Parisiis morabantur. Rotulo Universitatis an. 1379 17 nomina nationis Anglicanae inserto erant, et omnia ista supposita, tribus exceptis, e Scotia. An. 1383, mense Febr. 17, etiam natio confessa est, paucos esse inrotulatos ex parte nationis (vid. infra *De Schismate*), dum tamen an. 1362 (vid. p. 92) 55 magistri sua nomina rotulo dederint. Causa hujus minutionis querenda est in persona quam gessit in Schismate natio Anglicana. Propter Schisma insuper et propter examen S. Genovae natio Anglicana tunc viduata magistris erat; plures magistri ann. 1382 et 1383 ad alias partes profecti sunt (vid. *Lib. procur.* in *Auctar. Chartul.*, I, in fine).

1. Haec formula in sequentibus ubique occurrit. — 2. Henricus Poelman (sicut et sequens magister) an. 1382, Febr., determinavit; sed licentiam in Nostra Domina recepit, propter quod a natione Anglicana exclusus erat, quia licentiatas sub cancellario a Clemente VII instituto. Vid. *Lib. proc. nat. Angl.* in *Auctar. Chartul.*, I, ad an. 1382, April. 1, Maii 7, Junii 20, et August. An. 1383, Jannar., procurator fuit. — 3. Determinavit an. 1379, Febr., ex *Lib. procur.* — 4. Verisimiliter Fousse-magne (germ. Viessen, Fiessenen). Vid. Ristelhuber, *L'Alsace ancienne et moderne*, p. 142. Vix Fessenheim (Vessenhein).

Fiat pro omnibus secundum ordinationem datam in cancellaria in signatione secundi rotuli. G.

Dignetur sanctitas vestra supplicationes ad exauditionis gratiam admittere que sequntur.

Primo quod magistri licentiati ac bacallarii formati in theol. ac doctores et cum rigore examinis licentiati in jure can. vel civili, ac magistri in med. supradicti possint uti duabus gratiis et una nominatione regis vel alterius regalium, etiam quoad incompatibilia....

Item quod in expectationibus et reformationibus gratiarum, quas petunt, habeant ad quamecumque taxam sive summam....

Item quod magistri in art., bacallarii in theol. non formati et cursores, ac in jure can. vel civili licentiati sine rigore examinis et bacallarii, neenon in med. licentiati supradicti possint uti duabus gratiis etiam incompatibilibus, ita tamen quod per assecutionem unius alia quoad incompatibile duntaxat sit momenti....

Concessum de omnibus Avinione pridie kal. Augusti, anno nono.

Reg. Vat. Suppl. Clementis VII, an. 9, p. 2. Rotulus totum volumen replet. — In superioribus non omnia quae ad primum et secundum rotulum Universitatis Paris. referuntur, exscripta sunt, cum saepissime idem occurrat. Notatu dignum, potentum in isto rotulo an. 1387 multos desiderasse, papam eis gratias concedere sub data priuī rotuli, i. e. Fundis xv kal. Decemb., an. primo.

**1542.** *Ordinatio Capituli generalis Ord. Cisterciens. de mittendis scholaribus ad studium Parisiense et ad alia studia.*

1387, Septembri 12, Cisterci.

Desolationem studiorum Ordinis generalium et precipue S<sup>u</sup> Bernardi Parisiens. propter paucitatem, imo quasi nullitatem studentium personarum dolenter intuens, et eidem subvenire totis viribus cupiens, Capitulum generale precipiendo firmiter statuit, ordinat et diffinit, ut de quolibet Ordinis monasterio cujuscunque province seu generationis, in quo sunt, erunt vel esse poterint duodecimi monachi, ad aliquod dicti Ordinis studium

generale debeat unus monachus destinari, seu destinatus teneri cum bursa et provisionibus ordinatis per papalia statuta<sup>1</sup>, et qui mittendus fuerit anno quolibet mittatur infra festum Omnium Sanctorum, alioquin abbates, priores, suppriores, cellararii, bursarii et alii officiarii et conventus dictorum monasteriorum .... teneantur elapsis duobus mensibus duplum bursarum et provisionum hujusmodi mittere suis expensis ad studium supradictum.... Patres autem abbates monasteriorum Ordinis, in quorum quolibet non sunt, erunt, vel esse poterunt, ut prefertur, duodecim monachi, abbates, priores, suppriores, cellararios, bursarios et alios officiarios ipsorum talium monasteriorum per inflictionem dictarum penarum viriliter et debite compellant ad expensas dictorum sibi subjectorum monasteriorum, ut de duabus tali[bus] monasteriis et expensis duorum monasteriorum talium pauperum secundum prefatum modum ad studium unus ipsorum monachorum alternandis per singulum quadriennium vicibus monachus destinetur.... Certis etiam ex causis dictum Capitulum permanentum sub excommunicationis pena inhibet districte omnibus Ordinis monachis, ne Aurelianis<sup>2</sup> vel alibi extra monasteria et studia ipsius Ordinis generalia presumant tum solius vel principaliter studii comorari; licentias per dominum Cisterci vel ipsum capitulum generale forsitan concessas, vel ordinationes factas inde et super hoc seu tali residentia scienter penitus revocando per tenorem presentis statuti.

Definitionem de et pro mittendis ad Ordinis studia generalia scolaribus, et tenendis, sustinendis ac procurandis in eisdem anno nuper elapso per generale Capitulum salubriter et viriliter editam, [a] sanctissimo domino nostro domino summo pontifice, ac precipue reverendissimo in Christo patre domino cardinale Saluciarum<sup>3</sup>, Ordinis nostri protectore, ac aliis reverendissimis dominis cardinalibus merito vel de gratia [approbatam], idem generale Capitulum ex abundantia ratificat, approbat et confirmat ...., idem capitulum omnibus et singulis monachis dicti Ordinis inhibet districte sub excommunicationis late sententie pena, ne alicubi loco quoque extra monasteria vel loca conventualia extra ipsius Ordinis studia generalia presumant causa solius vel principaliter studii commorari....

Inhibet etiam abbatibus Ordinis universi districte in virtute sancte obedientie dictum Capitulum generale, ne monachos suos scolares ad lecturas precipue Sententiarum vel Biblie ordinatos a dicto studio presumant aliqualiter revocare, donec lecturas Sententiarum compleverint in eodem.

Luzernae, Codex S. Urbani n° 544, 1, B, fol. 1-3. — Apud Martène-Durand, *Thes. nov. anecd.*, IV, 1519, invenitur ad an. 1387 summarium tantum, et ad an. 1389 probabilitio Capituli generalis, « ne scolares studii Paris. S. Bernardi de novo venientibus monachis manus imponant, nec eos tractent sicut tractare scandalose et turpiter solebant ».

1. Per Benedictum XII, in *Chartul.*, II. — 2. Vid. ibid. — 3. Amedeo, card. S. Mariae Novae, ab an. 1383, Decemb. 23.

**1543.** *Statutum nationis Normannorum de modo eligendi officiarios nationis, et de juramento eorumdem.*

1387, Novembris 17, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis nos omnes et singuli magistri nationis Normannorum actu regentes Parisius in facultate areium, saltem in eo qui est omnium vera salus. Cum hactenus in consuetudinem verteretur, ymo pocius corruptelam, quod instantे tempore electionis celebrande in dicta nacione pro aliqua legacione vel officio multi, tam magistri quam non magistri, illam vel illud pretendentes habere, ibant hostiatim de domo ad domum, per se et suos amicos ad partem singulis magistris supplicaturi, in tantum quod<sup>1</sup> propter importunitatem sic supplicancium et suorum amicorum nonnulli magistri contra conscientiam dignis minus dignos preferabant, unde poterant oriri divisiones, discordie et inconveniencia : quapropter volentes in futurum talibus obviare, nos omnes et singuli magistri dicte nationis, tam regentes quam non regentes, super hoc per servientem juratum dicte nationis, ut moris est, ad statuendum, ordinandum et dispensandum pluries per juramentum vocati, de communi consensu omnium nostrum, nullo reclamante, pro honore to eius nationis inviolabiliter observando, statuimus et ordinamus, quod amodo nullus habere volens officium vel legacionem in dicta nacione, enjuscumque status aut condicionis existat, supplicet ad partem vel faciat supplicari alicui magistro vel aliquibus magistris, per se vel alium, directe vel indirecte, pro aliqua legacione vel officio quounque, sub pena privacionis, pro illa vice, illius officii vel legacionis, pro quo vel qua taliter ad partem supplicaverit, aut fecerit supplieare. Et si electio tali modo, videlicet quod omnes supplicantes pro officio, tam pro se quam pro alio, in conspectu totius nationis, immediate<sup>2</sup> antequam supplicant, habebunt jurare ad sancta Dei Evangelia, quod non supplicaverunt nee fecerunt supplicari, per se vel per alium, directe vel indirecte, ad partem alicui magistro vel aliquibus quoquomodo; postmodum recedant et tunc procurator dicet ista verba : « Magistri mei, audivistis supplicants », vel « supplicantem », si sit unus duntaxat; « ego requiro quemlibet vestrum sub debito juramenti, si sciat istum aut aliquem istorum supplicasse ad partem, per se vel per alium, pro officio vel legacione pro quo vel qua nunc supplicavit, quatenus ipse dicat vel revelet, antequam ad electionem ulterius procedatur. » Quod si reperiatur, ut supra tactum est : ipsum vel ipsos ex nunc et pro tunc, ex tunc et pro nunc, ab illa electione et legacione vel officio privavimus et privamus, atque privatum seu privatos haberi volumus per presentes. Ut autem hoc statutum roboris habeat firmatatem in futurum, in registro dicte nostre nationis cum aliis nostris ordinacionibus et statutis poni pariter et scribi voluimus. In cuius rei testimonium sigillum nostre nationis presentibus duximus apponendum. Datum Parisius apud Sanctum Maturinum, anno Domini millesimo trecentesimo octogesimo septimo, die decima septima mensis Novembris.

Cod. Harcor., fol. 137. — Jourdain, n° 829.

1. Jourdain perperam : « et interdum » pro : « in tantum quod ». — 2. Jourdain omittit hanc vocem.

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

**1544.** *Clemens VII permittit Johanni de Florentia, Ord. Servorum b. Mariae, licent. in theol., ut ad Ord. S. Benedicti transeat, quia in partibus Clementi VII subjectis non est aliqua domus Ord. Servorum.*

1387, Novembris 21, Avenione.

Dilecto filio Johanni de Florencia<sup>1</sup>, fratri domus Servorum beate Marie Florentin. Ord. S. Aug., bacallario in theologia, salutem, etc. Humilibus supplicum.... Sane petitio pro parte tua nobis nuper exhibita continebat quod dudum tu volens in facultate theologie proficere, pro licencia studendi in facultate hujusmodi obtainenda de domo Servorum beate Marie Florentin. Ord. S. Aug., in qua professionem regularem emisisti, habitu ipsius Ordinis non mutato et non animo apostatandi recedens ad curiam Romanam venisti, ac studendi Parisius in facultate predicta a sede apostolica licenciam habuisti, et quod ad dictam domum reverti ac cum eisdem fratribus (pro eo, quod ipsi Bartholomeo olim Baren. archiepiscopo, qui sedem apostolicam per violentiam et impressionem notorias nititur occupare, dampnabiliter adherent) cum animi tui quiete et sana conscientia remanere non posses, et quod in partibus nobis obedientibus alia domus dicti Ordinis non existit, quodque ad Ordinem S. Benedicti, ut in eo tuum devote Domino possis impendere famulatum, te transferre desideras et affectas. Nos igitur .... ut de dictis domo et Ordine ad Ordinem S. Benedicti transire ... possis ... tibi auctoritate apostolica tenore presentium concedimus de gratia speciali. Nulli ergo, etc. Dat. Avinione xj kal. Decembris, anno decimo.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XLIX, fol. 395. — Haec bulla pontif. maximi momenti est. Verba supra posita : « quod in partibus nobis (Clementi VII) obedientibus alia domus dicti Ordinis (Servorum B. Mariae) non existit », luec clariss ostendunt, in Francia non exstisset conventum Ord. Serv. B. Mariae. Haec est ratio, eur Ordo Servorum B. M. non sicut alii Ordines, qui in ditionibus duorum paparum domus et provincias possederunt, duos priores generales habuerunt, sed tantummodo unum, sub obedientia papae Romani. Revera, omnes baccalarei et licentiati Parisienses dicti Ordinis istius temporis, quorum memoria ad nos pervenit, Itali fuerunt, ne unus quidem Francigena. Vid. supra n<sup>o</sup> 1249, 1278 et 1281. Sic etiam ad an. 1373, Nov. 1, Gregorius de Pistorio<sup>2</sup> (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5657<sup>a</sup>), ad an. 1380 Andreas de Forlivio, inter licentiatos Parisiis afferuntur. Et ex istis Franciscus de Mediolano scholaris bursalis domus Tornaeens. fuit. Illoc modo explicatur statutum supra n<sup>o</sup> 1278 editum, nullum potuisse Parisios ad studium mitti, nisi in partibus Italiae prius philosophiam sit interpretatus. Collegium enim Paris. ab Italibus tantum frequentabatur. Et quia e conventu generalitio Florentino, ubi partes Urbani VI seqnebantur, collegium dependebat, tempore schismatis necessario exsinctum est, ita ut nec dicere possimns ubi situm esset. Itaque ab anno 1381 (1382), quo Johannes de Florentia licentiatus est, usque ad an. 1469 (1470) nullus ex Ord. Servorum B. Mariae inter licentiatos Paris. invenitur.

Inter fabulas proinde rejiciendum quod Giani-Garbio in *Ann. Ord. Serv.*, I, 337, narrant, Servos B. Mariae in Francia ab an. 1380 sibi nomen « fratrum Charitatis B. Mariae » imposuisse, vel « Billettes » (vid. *Chartul.*, II, not. ad n<sup>o</sup> 877). Ignorabant isti boni scriptores, fratres Cbaritatis B. Mariae Ordinem distinctum ab Ord. Serv. B. Mariae exstisse, sub proprio priore generali, quamvis etiam sub regula S. Augustini. Vid. supra p. 389, not. 29.

1. De quo vid. supra p. 359. Supra « baecalareus » scribitur, sed erat licentiatus. — 2. Fortasse idem ac Gregorius de Florentia supra n<sup>o</sup> 1281, not. 2, allatus.

**1545.** *Clemens VII Petro cardinali Laudunensi mandat, ut puniat istos fratres, qui e consenta Minorum Paris. baccalareos et scholares, extraneos vocatos, ejecerunt.*

*1388, Januarii 13, Avenione.*

Dilecto filio Petro<sup>1</sup> sancte Romane ecclesie presbytero cardinali Parisius commoranti, salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum universorum magistrorum, bacallariorum et aliorum studentium in theologia, extraneorum nuncupatorum, fratrum domus Ordinis Minorum Parisiensis. peticio continebat quod nuper Johannes de Serenito<sup>2</sup>, qui se gerit pro ministro fratrum dicti Ordinis provincie Francie secundum morem ejusdem Ordinis, assumptis secum quibusdam ejus in hae parte complicibus, seculari suffultus potentia, dilectos filios Nicolaum Mererii in gardianum dicte domus fratrum et Johannem de Attingniaco, fratres dicti Ordinis, in regentem in eadem theologia in domo predicta de facto intrudere, nec non dilectos filios Johannem Bardolini<sup>3</sup>, Johannem Columbi<sup>4</sup> et Anthonium Fiole de predicta domo expellere, ac Petrum Poncii<sup>5</sup>, fratres dictae domus in eadem theologia studentes, extraneos nuncupatos, capi et carceribus mancipari facere, ipsosque de dicta provincia bannire seu banniri facere, ac bona ad usum eorum deputata usurpare contra justiciam ac statuta et consuetudines dicti Ordinis approbata, propria temeritate presumpsit, in magnum prejudicium et obprobrium dicatorum magistrorum, bacallariorum et studentium et Ordinis predictorum, ac scandalum plurimorum. Quare pro parte, etc. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati, circumspectioni tue per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus, si est ita, hujusmodi sacrilegos tamdiu auctoritate nostra appellatione remota facias excommunicatos publice munciari et ab omnibus arcis evitari, donec passis injuriam satisfecerint competenter, et cum tuarum testimonio litterarum ad sedem venerint apostolicam absolvendi. Super aliis vero vocatis qui fuerint evocandi, et summarie, simpliciter et de plano et absque strepitu et figura judicii, sed sola facti veritate inspecta, auditis hinc inde propositis, quicquid in prejudicium dicatorum magistrorum, bacallariorum et studentium reppereris fore temere attemptatum, in statum debitum auctoritate nostra appellatione remota revocare procures, faciens statuta et consuetudines supradicta quoad magistros bacallarios et studentes predictos, donec super premissis aliud fuerit ordinatum, eadem auctoritate inviolabiliter observari. Prefatoque Johanni<sup>6</sup> de Cercuito eadem auctoritate inhibeas ne de fratribus studentibus hujusmodi dictae domus se intromittere nec in eadem domo morem trahere presumat contra statuta et consuetudines supradicta, ac Petrum a dictis carceribus relaxari ipsumque et alios fratres studentes dictae domus juxta statuta et consuetudines predicta in eorum pristina libertate auctoritate predicta manuteneas et conserves.... Et nichilominus dictos Nicholaum a gardianatu, et Johannem de Attingniaco a regencia hujusmodi et dicta domo amoveas penitus et expellas, ad domos dicti Ordinis, in quibus prius morabantur

redituros, ac prefatum Johannem de Sereuito, quod ipse una cum aliis tribus fratribus notabilibus dicti Ordinis provincie predicte per te eligendis ad generale Capitulum fratrum dicti Ordinis in loco de Perpiniano Elnens. dioec. proxime celebrandum<sup>7</sup>, accedere, dictosque magistros bacallarios et studentes, quod ipsi quatuor fratres notabiles ex ipsis ad dictum capitulum mittere procurent, proposituros<sup>8</sup> ibidem super premissis et aliis questionibus quibuslibet vertentibus inter eos, eorum raciones hinc inde ac dissinicionem et ordinationem dictorum capituli super illis inde recepturos, predicta auctoritate compellas. Non obstantibus tam fel. rec. Bonifacii pape octavi.... Dat. Avinione id. Januarii, pontificatus nostri anno decimo.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XLIX, fol. 407.

1. Petro de Montaigu. — 2. Prima manu scriptum erat « Sercuto ». Designatur « Cercoux » (Charente-Intre). Johannes jam an. 1385 fuit minister Franciae (vid. Wadding, *Ann. Min.*, IX, 413), et adhuc an. 1396 affertur (vid. Ehrle in *Arch. f. Litteratur- u. Kirchensch.*, VI, 214, ubi tamen perperam « Sartuto »). — 3. Eodem an. 1388, Maii 2, licentiatus est in theol. e *Catal. licent.* (ubi « Bardolun »). Johanne de Chevigneio defuncto (de quo n° 1393) fuit minister generalis Ord. Min. sub obedientia Avenion., et ab Alexandro V an. 1409 ut perditionis filius affertur (Reg. Lot. Alex., an. 1, Div. form., fol. 278), quem Wadding, l. c., p. 330, aliique (vid. Hüttebräucker, *Der Minoritorden zur Zeit des grossen Schismas*, p. 67) perperam ut successorem Angeli de Spoleto, omissa Johanne de Chevigneio, designant. — 4. Infra ad an. 1389, Marii (*Contra Monteson.*), jam ut mag. theol. affertur. Deest in *Catal. licent.* Sed verisimiliter an. 1389 licentiatus est et fortasse in *Catal. licent.* post « Johannem Vitalis » ante « Johannem Breviscoxe » afferebatur. In apographo ex negligentia omittitur, et remansit « Minor », quam vocem scriptor Johanni Breviscoxe adjunxit. Sed fortasse Johannes Columbi est idem ac Johannes Vitalis. — 5. In theol. licent. an. 1400, Maii 2, e *Catal. licent.* (ubi « Petrus Pontius »). — 6. Reg. : « Prefatosque Johannem », etc. — 7. Hoc Capitulum, de quo nullum silentium apud scriptores, an. 1388, Maii, secundum statuta triennio elapso post ultimum, Gebennis an. 1385 (vid. Wadding, l. c., p. 64, 413) celebratum, tenebatur. — 8. Reg. : « proposituri », postea : « recepturi ».

**1546.** *Causa inter Amelium de Brolio et facultatem decret. Paris. coram Parlamento Paris. iterum inquiritur; in argumentis ab utraque parte allatis non pauca statuta fac. decret. exscribuntur.*

1388, Maii 9, Parisius.

Cum dilectus et fidelis consiliarius noster magister Amelius de Brolio, decretorum doctor, tam agendo quam defendendo in casibus novitatis et saisine excessuum et attemptatorum in nostra Parlamenti curia contra decanum et collegium facultatis decretorum Paris., necnon magistros Herveum Costioti, Johannem Balduini, Petrum de Agnevilla, priorem Sancti Vigoris, Henricum Beve<sup>1</sup>, Johannem de Soco<sup>2</sup>, Jacobum Mangon de Tornaco, curatum Sancti Stephani in monte Sanete Genovefe Parisiensis, Galterum Gracy<sup>3</sup>, Salomonem de Lesquelen, Johannem Baudouardi doctores in dicta facultate regentes, magistros Guillermum de Cantiers baquellarium in decretis, Symonem Thome bedellum et Bricium Monachi subbedellum generales, Richardum de Fonte, Fouleonem de Blandis, Johannem Boulet, Symonein de Bosco, Johannem Pinsonni<sup>4</sup>, novos doctores in eadem facultate regentes, et contra eorum quemlibet, tam conjunctim quam divisim, et prout quemlibet eorum tangebat, proponi fecisset inter cetera quod tam de jure, usu, consuetudine et communis observancia, quam eciam secundum statuta dicte facultatis, et maxime annis (sic) Domini millesimis trecentesimis (sic) LXXVI<sup>o</sup> et III<sup>xx</sup> V<sup>o</sup> solenniter et debite

factis et postmodum publicatis, lectio matutinalis et ordinaria Decretalium in vico Claudi Brunelli Parisiensis doctoribus in eadem facultate competebat, cuius lectionis virtute ipsi doctores eandem lectionem legentes reputari debebant regentes in eadem facultate, neenon juribus, privilegiis, libertatibus, franchisiis et emolumentis quibuscumque ad veros doctores regentes spectantibus gaudere; et cum hoc eisdem doctoribus lectionem decreti hora prime in dicto vico legere licebat, virtute quarum lectionum et cujuslibet earundem dictis juribus, libertatibus, franchisiis et emolumentis sic legentes tanquam veri doctores in eadem facultate regentes uti et gaudere poterant et debebant; quodque prefatus de Brolio, qui erat doctor Paris. in facultate predicta, tam de jure quam eciam dictorum statutorum virtute, tanquam sufficiens et ydoneus, pure, simpliciter et absque difficultate seu condicione ad lecturam dicte lectionis ordinarie et matutinalis per dictos de collegio ab eodem prestito, et per dictos de collegio recepto solito juramento, excepto juramento legendi sine candela<sup>5</sup>, dicto anno Domini millesimo CCC<sup>6</sup> octogesimo quinto, admissus et receptus fuerat. Qua receptione facta, presentibus dictis de collegio et de ipsorum consensu, vel saltim ipsis non contradicentibus, dilectus et fidelis consiliarius noster prior Carnotensis<sup>6</sup>, doctor in eadem facultate, magnas scolas dicti vici ad eundem priorem spectantes prefato de Brolio pro legendu dictam lectionem ordinariam tradiderat et concesserat, dilectum et fidelem consiliarium nostrum magistrum Petrum Biaublef<sup>7</sup>, qui in eisdem scolis dictam lectionem ordinarie legere consueverat, et qui ipsas scolas pro dicta sua lectura petebat et requirebat, eo quod doctores ad dictam lectionem legendam erant ordinati, repulerat. In quibus scolis prefatus de Brolio in vigilia beati Dyonisii anno predicto octogesimo quinto, suum propositum tanquam notabilior et honorabilior de mane tunc legencium ultimus fecerat, et statim post dictum festum incepérat Decretales de mane legere cum dicto magistro Petro Biaublef tunc secum in eadem lectura concurrente. In cujus lecture principio prefati doctores, ut moris erat, et per modum collegii ipsum honorantes, ad scolas ipsius de Brolio accesserant, in quorum doctorum presencia ceterorumque ibidem assistencium idem de Brolio statutum vel ordinacionem predictas per eosdem doctores super lectura dicte lectionis ordinarie factas, publice et absque contradictione quacunque per dictos doctores vel alios recitaverat, et postmodum dicte sue lectionis lecturam debite continuauerat.

Cujus lecture tempore pendente presuppositis statutis predictis, prefati doctores in certis suis congregacionibus de circonstancia dictorum statutorum tractando ordinaverant et statuerant, quod dicti doctores de mane legentes in ipsa lectura capas rubeas non deferrent, litterasque testimoniales non darent, nec suos scolares in carcerebus mancipatos repeterent, statuta perlegentes de mane jurari consueta jurarent, excepta dicta clausula sine candela; et quod bacalarii in eadem lectione seu lectura cum ipsis doctoribus concurrere possent, si bonum videretur facultati predice. Statuerant insuper et ordinaverant quod dicti doctores de mane legentes essent et reputarentur veri regentes quoad privi-

Iegia, franchisias et libertates dilecte filie nostre Universitatis Parisiensis, prout et alii veri doctores in eadem facultate regentes.

Quibus sic peractis, dictis doctoribus subsequenter super reformacione dicte facultatis adinvicem congregatis, ac posito in deliberacione si dicti doctores de mane legentes in juribus et distribucionibus bacalariorum, licenciatorum et aliorum proficuorum regencie participarent, quia plures de dictis doctoribus (*minor tamen pars ipsorum*) fuerant oppinionis, quod non, nisi dumtaxat quoad honores regencie : prefatus de Brolio a predicta deliberacione et opposicione ad dictam Universitatem appellaverat; in qua appellacionis causa partibus predictis coram dicta Universitate comparentibus, videlicet dictis decano et capitulo ex una parte, et dicto de Brolio appellato ex altera, ac ipsis partibus in eadem appellationis causa auditis, Universitas predicta sentencialiter partim ad ipsius utilitatem et partim contra ipsum pronunciaverat.

A qua sentencia, in quantum contra ipsum faciebat, appellaverat, in ceteris ipsam approbando. Et priusquam idem de Brolio dictam lectionem matutinalem legere incepisset, ipse legerat Decretum hora prime tanquam verus doctor legens in facultate predicta; quam lecturam Decreti continuendo (*sic*) incontinenti post festum Omnim Sanctorum anno predicto octogesimo quinto, lectionem Decreti continue legerat usque ad certa impedimenta sibi per dictos de collegio in premissis apposita. Et per hoc verus regens in dicta facultate reputari debebat, juribusque et emolumentis regencie sequentibus gaudere, videlicet testificandi suos scolares, et quod ejus testimonio fides adhiberetur, quod eciam dicti sui scolares obtinere possent citaciones aut alias litteras consuetas contra detentores fructuum beneficiorum suorum, aliisque privilegiis, franchisiis et libertatibus dicte Universitatis gaudere, absque eo quod dicti de facultate vel aliqui singulares ejusdem hoc possent vel deberent impedire; debebatque dictus de Brolio tanquam verus doctor regens ad congregaciones dicte facultatis maxime extraordinarias per dictos bedellum aut subbedellum vocari; dicti eciam bedellus et subbedellus in scolis dicti de Brolio in dictis suis lectionibus decreti et de mane festa et alia facta studii denunciare debebant. Poteratque et debebat dictus de Brolio unum bedellum habere, et pro ipso tres solidos a quolibet novo bachalario, sex solidos a quolibet novo doctore, dicto de Brolio capere licebat. Dictus insuper de Brolio et quilibet aliorum doctorum in dicta facultate regentium optare poterant unum bachalarium licenciandum, a quo quidem bachalario idem doctor, qui ipsum optaverat unam robam usque ad estimacionem quinquaginta francorum, quando efficiebatur doctor, capere poterat; et si ante assumpcionem gradus doctoratus predicti eundem doctorem, qui dictum bachalarium optaverat, decidere contingebat, utilitas dicti bachalarii que ad dictum defunctionem pertinuerat ad dictam facultatem spectebat (*sic*).

De quibus quidem juribus, franchisiis, libertatibus et emolumentis dictarum facultatis et Universitatis prefatus de Brolio, ejus scolares et bedellus fuerant et erant in possessione et saisina, dictisque possessionibus et saisiniis usi fuerant per se et suos predeces-

sores per tantum temporis spaciū ejus hominū memoria in contrarium non exstabant....

Nichilominus, ipso in dictis possessionibus existente, dicti doctores in Quadragesima, que fuerat anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octogesimo quinto, in quadam congregacione dicte sue facultatis, dictis bedello et subbedello preceperant quod omnes doctores, excepto dicto de Brolio, ad dictam congregacionem per eorum juramenta vocarent, eisdem bedello et subbedello expresse inhibendo, ne dictum de Brolio haberent evocare. Quod mandatum per dictos bedellum et subbedellum fuerat executum. Prefati doctores certos scolares dicti de Brolio tam in dicta lectione matutinali, quam decreti, in congregatione generali predice Universitatis supplicantes habere citaciones contra certos detentores fructuum beneficiorum suorum impediverant ne dicti scolares citaciones predictas obtinerent, prefatum de Brolio in dictis suis possessionibus et saisinis perturbando et impediendo indebite et de novo. Et ob hoc idem de Brolio contra dictos doctores et aliquos eorum singulares necnon contra dictos bedellum et subbedellum conquestus fuerat, ipseque partes propter hoc ad certam diem in dicta nostra Parlamenti curia adjornate et ad plenum audite fuerant, et per eandem nostram curiam in arresto appunctate, et res eciam contentiosa dilecta et fidelis consiliario nostro episcopo Baiocensi<sup>8</sup> per manum nostram ad gubernandum commissa. Quibus non obstantibus prefati doctores postmodum plures congregaciones fecerant, in quibus alios doctores per dictos bedellum et subbedellum fecerant evocari, dictis episcopo vel de Brolio minime vocatis. Et specialiter in mense Septembri anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octogesimo sexto doctores predicti certam congregacionem fecerant, in qua certas litteras fieri ordinaverant, declarantes quod dicti doctores prefato de Brolio fecerant graciā legendi de mane per annum dumtaxat, qui annus preterierat, et quod amplius sibi super hoc graciā facere solebant, aliasque litteras ordinaverant, per quas declarabant quod nullus de mane in dicta facultate legere posset, nisi primus receptus per ipsos et approbatus esset, et quod scolares prefatum de Brolio audientes tempus suum non acquirerent, neque privilegiis, franchisiis et libertatibus dicte Universitatis gauderent. Quas quidem litteras doctores predicti per dictos bedellum et subbedellum in scolis dicti de Brolio et aliorum secum concurrencium fecerant publicari. Que omnia facta fuerant prefatis episcopo vel de Brolio minime vocatis, necnon contra processus in eadem curia nostra pendentes temere attemptando, et ipsum de Brolio in dictis suis possessionibus et saisinis indebite et de novo perturbando. Et ob hoc contra prefatos doctores, bedellum et subbedellum iterato conquestus fuerat, et dies opponentibus super premissis assignata. Qua pendente iterato contra nos et dictam curiam nostram attemptando doctores predicti dictas litteras in scolis dicti de Brolio per dictum bedellum fecerant publicari. Quare fecerat dictos doctores, bedellum et subbedellum in casu novitatis excessuum et attemptatorum in dicta curia nostra evocari. Quodque dicti bedellus et subbedellus festa et alia facta scolastica per scolas bacheliariorum cum dicto de Brolio concurrencium denunciaverant, hoc idem de

mandato seu precepto dictorum doctorum in scolis dieti de Brolio facere pretermittendo et recusando. Preterea bedelli dictorum doctorum viginti septem libras a xxvij licenciatis a tempore dicti debati receperant, et quilibet eorum bedellorum triginta solidos a quinque novis doctoribus, et a quolibet plurium bacheliorum loco et tempore declarandorum iij solid. Dieti eciam doctores a tempore dicti mensis Septembbris vel circa inhibuerant, ne aliquid de dictis pecuniis bedello dicti de Brolio traderetur; dictum suum bedellum in dictis suis possessionibus et saisinis indebite et de novo perturbando. Et ob hoc dictus de Brolio certam aliam novitatis causam contra dictos novos doctores, pro quibus dicti decanus et collegium advoamentum in se suscepserant, intentaverat.

Preterea dicti doctores certam congregacionem fecerant, in qua compotum receptoris diete facultatis audiverant, de dicta pecunia ad eorum libitum ordinando, dictis episcopo vel de Brolio minime vocatis, hiidemque doctores, licet debite requisiti, eidem de Brolio dictum compotum ostendere ac porcionem suam dicte recepte usque ad summam duodecim francorum vel circa ascendentem sibi tradere recusaverant et contradixerant. Dieti eciam doctores ordinaverant quod dictus magister Guillerius de Cantiers dictam lectionem matutinalem legeret, et quod ultimum propositum in dicta vigilia beati Dyonisii dicti anni octogesimi sexti haberet, et ad dictam lectionem legendam ipsum receperant. Pro quo quidem proposito in dicta vigilia faciendo idem de Cantiers se proclamari fecerat, de quibus proclamatione et ordinacione prefatus de Brolio, virtute certarum litterarum nostrarum, certam aliam querimoniam in casu novitatis et saisine contra dictos doctores et de Cantiers intentaverat, et propter eorum oppositionem certa dies ipsis partibus assignata, et res contenciosa ad manum nostram posita extiterat. Qua die pendente dictus de Cantiers, in vigilia predicta beati Dyonisii dictum suum propositum fecerat, ipsum de Brolio in dictis suis possessionibus et saisinis indebite et de novo perturbando, et contra dictam manum nostram temere attemptingando.

Et insuper dicti doctores prima die ordinarii, videlicet in crastinum beati Dyonisii anno supradicto, scolas bacheliorum cum dicto de Brolio de mane concurrentium, et non scolas dicti de Brolio, visitaverant, quod tamen secundum statuta et antiquas consuetudines dictae facultatis facere tenebantur. Fecerant eciam dicti doctores, maxime post dictarum litterarum publicacionem, scolares, qui se coram ipsis pro gradu bachelariaus obtinendo presentaverant, jurare, utrum essent scolares dicti de Brolio, ipsos qui hoc fatebantur ad dictum gradum obtinendum impediendo. Premisis tamen non obstantibus idem de Brolio in dicta sua lectione matutinali dicto anno octogesimo sexto trecentos scolares et amplius habuerat, de quorum quilibet pro suo salario habuisset ad minus unum francum, nisi fuissent impedimenta supradicta, et per hoc in trecentis francis dampnificatus fuerat. Dicti eciam quinque novi doctores cūlibet bedello dictorum doctorum regencium solverant sex solidos, excepto bedello dicti de Brolio, cui nichil solvere voluerant, licet debite requisiti et summati fuissent. Que omnia facta fuerant, dictum de

Brolio in dictis suis possessionibus et saisinis perturbando et impediendo indebite et de novo, et contra processus in dicta curia nostra pendentes attemptando, in dicti eciam de Brolio prejudicium non modicum et jacturam, ac ipsi multiplices injurias et molestias inferendo, ut dicebat.

Constitutisque ratione premissorum in eadem curia nostra partibus antedictis seu earum procuratoribus, idem de Brolio ex premissis et aliis per ipsum latius propositis concludebat quatinus per dictam curiam nostram pronunciaretur et declararetur ipsum de Brolio esse et remanere debere in possessione et saisia legendi, et quod posset legere quo ciens sibi bonum videretur dictas lectiones Decretalium de mane et Decreti hora prime in dicto loco Claudi Brunelli, tanquam verus doctor in facultate predicta....<sup>9</sup>.

Dictis de facultate et aliis singularibus prenominatis ex adverso proponentibus, quod dicta facultas decretorum erat una de iij<sup>or</sup> facultatibus predice Universitatis Parisiensis, et inter ceteras post facultatem theologie notabilior, et quod ipsa decretorum facultas erat unum collegium, continens in se plura membra, videlicet doctores regentes et doctores non regentes, licenciatos, bachalarios, scolares, bedellos et subbedellos. Habebat eciam dicta facultas plures consuetudines, usus, observancias, privilegia, statuta, libertates, saisis, possessiones et alia jura, que supposita dictae facultatis et maxime dictus de Brolio et alii doctores tenere et observare juraverant et jurare consueverant. Preterea ipsa facultas decanum habebat, qui in dicto collegio presidebat, proponendo et ponendo in deliberacione facta ejusdem facultatis; cuius quidem facultatis singularia supposita, doctores, licenciati, bachalarii et alii dictis decano et collegio adeo et per sua juramenta subiciebantur, quod ipsis obedire tenebantur, maxime in quantum concernebat facta et ordinaciones lecionum et aliorum factorum scolasticorum dictae facultatis. Habebantque dicti decanus et collegium jurisdiccionem et cohercionem super dictis singularibus suppositis ejusdem facultatis, ipsos videlicet revocandi, ad status vel gradus ejusdem facultatis non recipiendi, suspendendi, resecandi seu ab eisdem gradibus privandi, de lecturis, propositis et aliis factis dictam facultatem concermentibus disponendi et ordinandi secundum exigenciam easnum. Presertim doctoribus regentibus in facultate decretorum, et non aliis, competebat habere bedellum et subbedellum porcione bachalariorum seu licenciatorum proficia et emolumenta a dictis bachalariis, licenciatis et novis doctoribus, et de dictis emolumentis ad eorum libitum voluntatis disponere. Quodque nullus doctor non religiosus, prout erat dictus de Brolio, in dicta facultate regens reputabatur, nisi tempore ordinario legeret Decretum hora prime in dicto vico Claudi Brunelli cum capa rubea, nisi eciam cum aliis doctoribus die martis proxima post festum Omnium Sanctorum vel Deffunctorum lectiones suas decreti inciperet, prestito ab eodem juramento, quod hoc faceret causa addiscendi, et non in fraudem, et quod per dictos bedellum aut subbedellum dictae facultatis prout et alii per scolas proclaimaretur.

Preterea ab omni tempore notorie fuerat consuetum et observatum, quod nullus doctor

Parisius factus in dicta facultate ad dictam lectionem matutinalem legendam admittebatur, sed tantummodo licenciati, bachelarii aut alii doctores aliorum studiorum, si ad hoc ydonei per dictos de collegio dictorum regentium reperiebantur; et postquam fuerant ad dictam lectionem prestando solitum juramentum recepti et admissi, esto quod per plures annos dictam lectionem legissent, eciam quacunque auctoritate seu dignitate prefulgerent, necesse habebant anno quolibet coram dictis de collegio in missa eorum ante festum beati Michaelis se representare, requirendo et supplicando ipsis doctoribus, quatenus ipsos vellent ad legendam dictam lectionem matutinalem in festo Dyonisi proximo sequente recipere; alias nullatenus ad dictam lectionem matutinalem legendam admittebantur. Nec poterat vel debebat aliquis dictam lectionem matutinalem legere, dato quod se debite representando supplicasset, nisi primitus receptus esset per dictam facultatem et juramenta consueta prestitisset, que per dictum de Brolio vel in ejus persona minime fuerant observata. Nec poterat vel debebat aliquis duas lectiones et maxime de mane et in primis eadem die legere, obstantibus juribus, usibus, statutis et consuetudinibus supradictis. Et si dictus de Brolio, postquam fuerat doctor Paris, in dicta facultate, dictam lectionem matutinalem legerat, hoc fuerat de gracia speciali sibi per dictos de collegio usque ad annum dumtaxat et sub condicione, quod non esset vel reputaretur regens, quod legeret tanquam bachelarius sine capa rubea, non repeteret scolares prisonarios, nec traderet ipsis litteras vel cedulas testimoniales, et quod non participaret in distribucionibus bachelariorum. Quam graciam gratenter (*sic*) acceptaverat. Nec fuerant vel erant aliqua statuta in contrarium dictorum jurium, ordinacionum vel statutorum per dictos de facultate pretensorum facta. De dictisque juribus, franchisiis, libertatibus, consuetudinibus, communibus observanciis et emolummentis fuerant et erant prefati de collegio novi doctores Guillermus de Cantiers et bedelli in possessione et saisinia, eisdemque possessionibus et saisinis pacifice usi fuerant....<sup>10</sup>.

Quas quidem litteras<sup>11</sup> per bedellum generalem in scolis dicti de Brolio et aliis fecerant publicari; in qua publicacione facienda prefatus bedellus, tam per scolares in scolis dicti de Brolio existentes quam alios, adeo perturbatus et impeditus extiterat, tam ex tumultu et clamore, quam jactu lapidum, pulveris et straminum ad vultum et oculos dicti bedelli, prefato de Brolio jubente, precipiente et instigante factis, quod necessario bis compulsus fuerat dictas scolas exire, ipsis litteris minime perlectis. Ipse eciam de Brolio in odium processuum predictorum, minas quamplurimas eidem bedello neconon prefato Guillermo de Cantiers, decano et aliis doctoribus intulerat. Quas minas ad effectum producendo quarta die Octobris vel circa dicto anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octogesimo sexto, sex vel septem in hac parte complices compatriote dicti de Brolio ensibus, daguis et aliis armorum generibus premuniti circa horam noctis, precogitatis insidiis, ante domum dictorum prioris Sancti Vigoris et magistri Johannis Balduini accesserant. Quos cum in dicta domo minime reperissent, eorum servitoribus et vicinis dixerant et exposuerant, quod ipsi ibidem accesserant ostensuri displicenciam et injuriam, quam dicti prior et Johannes Balduini ipsis armatis

et eorum amicis fecerant, eisdem priori et Johanni Balduini minas quamplurimas inferendo, que per dictum de Brolio aut de ejus mandato, voluntate et consensu facta fuerant, dictam salvam gardiam nostram, in qua erant prenominati prior, Johannes Balduini, Guillermus de Cantiers, et bedellus, dampnabiliter infringendo et alias multipliciter et in odium et contem[pt]um dictorum processum et pro ipsis impediendis deli[n]quendo.

Preterea dicti doctores duos bachelarios, videlicet prefatum Guillermum de Cantiers et magistrum Symonem de Houvers, dicto anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> octogesimo sexto pro dicta lectione matutinali legenda elegerant, et ad hoc ipsos, prout moris erat, solemnitatibus consuetis debite observatis receperant; attamen prefatus de Brolio contra proprium jumentum veniendo, preter et contra voluntatem et consensum predictorum de collegio de facto in dicta vigilia beati Dyonisii eodem anno magnas scolas dicti vici intraverat, et ibidem hora matutinali unam decretalem publice legerat, dicendo quod ipse eadem hora anno predicto Decretales legere intendebat, absque eo quod per dictos bedellum aut subbedellum generales fuissest proclamatus, sed dumtaxat per Colinum Sarraceni, ejus famulum vel servitorem, se fecerat proclamari. Et quod deterius erat, idem de Brolio in crastinum dicti festi beati Dyonisii ejus propria auctoritate dictam lectionem Decretalium matutinalem cum aliis bachelariis eadem hora legentibus legere incepérat, interdum in dictis magnis scolis festa, cessaciones et alia facta facultatis denunciando, aut per dictum suum famulum denunciari faciendo. Que et alia per dictum de Brolio facta, facta fuerant prefatos de collegio in dictis suis possessionibus et saisinis indebite et de novo perturbando, ut dicebant, et ob hoc certas querimonie litteras a nobis seu dicta curia nostra obtinuerant; execucioni quarum idem de Brolio se opposuerat, propter quod sibi fuerat in dicta curia certa dies assignata. Que opposicio facta fuerat ipsos de collegio et singulares in dictis suis possessionibus et saisinis perturbando et impidiendo indebite et de novo, ut dicebant. Quare petebant ex premissis et aliis per ipsos latius propositis congedium et expensas contra dictos de Brolio et Colinum Sarraceni, quem suum bedellum dicebat, et maxime contra eundem Colinum sibi concedi; alioquin quod presens processus supersederet, quousque causa supradicta, in qua predictus de Brolio, eo quod ad congregaciones non vocabatur conquestus fuerat, determinaretur; et in easu quo non supersederet, quod pronunciaretur dictos de Brolio et Colinum ad proposita per eos non fore admittendos, et si essent admittendi, ipsos injuste et ad malam causam se conquestos fuisse, et quod dicti decanus et collegium manutenerentur et conservarentur in possessione et saisia habendi, capiendi et participandi certas pecunias, proficia et emolumenta ab eorum licenciatis et novis doctoribus, videlicet *a quolibet licenciato tres bursas* juxta estimacionem suarum expensarum cothidianarum pro custibus, chargiis et oneribus dictae facultatis sustinendis, et *riginti solidos* paris. pro distribuendo omnibus bedellis dictorum doctorum in dicta facultate regentium, necnon *a quolibet nro doctore sex solidos* paris. pro quolibet bedeliorum eorundem doctorum regentium, absque eo quod doctores non regentes aliquid inde

percipere possent vel deberent, seu de hoc quovismodo se intromittere, et si opus esset, quod dicti doctores regentes manutenerentur et conservarentur in possessione et saisin capiendi et percipiendi soli et in solidum dicta proficia et emolumenta, neenon dicti novi doctores solvendi et solvendo quitti et liberi remanendi bedellis dictorum doctorum regentium debita eisdem solvi consueta, juxta dictae facultatis ordinacionem; ipsaque facultas in possessione et saisin....<sup>12</sup>.

Preterea quod dictus de Brolio ad emandandum (*sic*) nobis et dietis actoribus pro dictis excessibus, injuriis et delictis per ipsum, dictam salvam gardiam nostram infringendo et alias quamplurimam delinquendo, perpetratis, nobis videlicet de summa duorum mille, et dietis actoribus de mille libris vel in aliis emendis, juxta dictae nostre curie discretionem; idemque de Brolio dictam salvam gardiam reintegrando ad emandandum dicto bedello generali pro dictis excessibus et delictis in ejus persona per dictum de Brolio, aut saltim ejus mandato, factis et perpetratis, de somma quater centum librarum vel in tali emenda, prout dictae nostre curie videretur expedire; et quod dietis actoribus et bedello primitus quam nobis satisficeret de hiis que sibi per dictam curiam adjudicarentur; ipsi eciam ad eorum proposita et non dictus de Brolio et Colinus Sarraeani admitterentur, et quod idem de Brolio in dictorum actorum dampnis, interesse et expensis condempnarentur.

Tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa tam replicando quam duplicando dicere et proponere voluerunt, visis insuper certis rationibus per modum memorie per dictas partes, certisque statutis, ordinacionibus, litteris, registris per ipsos decanum et collegium dictae facultatis, aliisque litteris, actis et munimentis partium predictarum eidem curie nostre exhibitis et traditis, consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hoc attendendis et que dictam curiam nostram in hae parte movere poterant et debebant, per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dictus de Brolio, in quantum ratione dictae lectionis matutinalis se conquestus fuerat, proponendo quod eam sibi legere licebat, et quod eam legendi doctor regens reputari debebat, et ad certas conclusiones per ipsum ratione dictae lectionis supra factas; in quantum eciam contra querimoniam dictorum decani et collegii dictae facultatis ratione prediecte lectionis matutinalis contra dictum de Brolio factam se opposuerat, non erat nec est admittendus, ac ipsum non admisit dicta curia nostra nee admittit, manutenebunturque et conservabuntur iidem decanus et collegium in suis possessionibus et saisinis per ipsos ratione dictae lectionis matutinalis supra factis, amoto abinde omni impedimento per dictum de Brolio in premissis apposito ac manu nostra levata ad ipsorum decani et collegii utilitatem. Per idemque arrestum dictum fuit, quod prenominati ad requestam dicti de Brolio in easu attemptatorum adjornati minime attemptarunt, ac ipsos absolvit dicta curia nostra ab impeticionibus et demandis dictorum de Brolio et procuratoris nostri, ratione dictorum attemptatorum, ut premittitur, supra factis. Et in quantum dictam lectionem hora prime legi consuetam concernit, prefata curia nostra dictos singulares extra processum posuit per advoamentum ipsorum decani et

collegii, qui defensionem et onus cause in se suscepérunt. Per idemque arrestum dictum fuit quod in ceteris dicte partes erant et sunt contrarie, nec poterant neque possunt sine factis expediri. Facient igitur facta sua ad omnes fines ad quos tetenderunt, super quibus inquiretur veritas, et inquesta facta ac eidem curie reportata fiet jus. Et per idem arrestum prefata curia nostra dictarum rerum contenciosarum recrudesciam dictis decano et collegio fecit atque facit, lite pres. durante. Pronunciat. ix<sup>a</sup> die Maii, an. Dom. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXXVIII<sup>o</sup>.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> 35 (*Jugés*), fol. 326. — Ibid., X<sup>ta</sup> 1474 (*Cons.*), fol. 189<sup>b</sup>, exstat documentum 2 Maii ejusdem anni, in quo arrestum supra pronuntiatum jam indicatur. De hac lite vid. supra n<sup>o</sup> 1528-1531.

1. Ms.: « Bene ». — 2. Idem qui supra p. 396 « de Saeco » dicitur. Sed in Arch. nat. Paris., LL. 108<sup>a</sup>, semper « de Socco » scribitur. — 3. Seu « Grassi ». — 4. Seu « Pinchon », qui jam an. 1387 doctor fuit (vid. n<sup>o</sup> 1539), ut etiam Fulco, et verisimiliter Simon de Bosco, de quo n<sup>o</sup> 1589. — 5. Vid. infra in *Appendice*. — 6. Seil. Johannes de Bournazel, de quo supra p. 348, not. 1. — 7. Qui supra n<sup>o</sup> 1528 « Perre Beaublé » vocatur. — 8. Nicolaum de Bosco, de quo supra n<sup>o</sup> 1304. — 9. In sequentibus Amelius de Brolio petit, ut quoad omnia praenarrata jus contra adversarios obtineat, qui deberent in emenda 4000 libr. in favorem regis, et 2000 libr. in favorem Amelii condemnari. — 10. Haec in sequentibus magis explicantur, et accusatio contra Amelium iteratur. — 11. De quibus Amelius in superioribus locutus est. Vid. p. 471. — 12. In sequentibus facultas decretorum petit ut sibi in omnibus praemissis fiat jus et pronuntietur contra Amelium de Brolio.

Nihilominus Amelius de Brolio an. 1395, Julii 26, electus est archiepiscopus Turonens. (*Gall. christ.*, XIV, 122), Novemb. 5 a Bened. XIII confirmatus (Reg. Vat. Ben., n<sup>o</sup> 321, fol. 44), dum esset cantor Turonens. Petrus Beaublé vero, saepè legatus principum Franciae, post. an. 1398 episcopus Uticens. (*Gall. christ.*, VI, 639), an. 1405, Sept. 16, Sagiens. (Reg. Av. Ben., vol. XL, fol. 179<sup>b</sup>).

#### 1547. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. in studio Parisiensi.*

1388, circa Maii 17, Rutenis.

Iste sunt assignaciones. Assignamus ad legendum Sentencias Parisius pro anno presenti intraneis debito fratrem Albertum Roberti de provincia Francie; cui substituimus, quantum nostra interest, fratrem Johannem Stephani<sup>1</sup> ejusdem provincie<sup>2</sup>. Pro primo vero anno extraneis debito fratrem Guillermum Zavila, de provincia Aragonie; pro secundo vero anno extraneis debito, quantum nostra interest, ad legendum Sentencias ibidem fratrem Johannem de Merula de provincia Tholosana.

Ad legendum Bibliam ibidem post fratrem Johannem Stephani, fratrem Petrum de Palier conventus Gebennens., quem si aliquo modo contingere impediri, eo casu provinciali Francie comittimus quod ipse de lectura predicta Biblie valeat providere.

Fragmenta Capp. gen. Ord. Praed., e codice olim Barcinone conservato. — Hoc Capitulum generale partes Johannis de Montesonio sequebatur. Declarationes Capituli quoad hoc vid. infra n<sup>o</sup> 1561, ubi de Johanne de Montesonio.

1. Ms. hie et postea : « Steli ». Vid. n<sup>o</sup> 1524. — 2. Minime tamen legerunt, ideoque an. 1391 iterum assignati. Vid. n<sup>o</sup> 1594.

#### 1548. *Causa inter archiepiscopum Rothomagensem et Universitatem Paris. coram Parlamento agitur de quodam scholare Paris.*

1388, Junii 22, Parisiis.

*Lundi xxij<sup>e</sup> jour de Juin.* — Entre l'arcevesque de Rouan<sup>1</sup> d'une part, et le recteur et l'Université de Paris d'autre part, sus la requeste de l'arcevesque, qui requiert que un

religieux prieur<sup>2</sup> son subget et justiciable et qui [a] rompu ses prisons lui soit rendus et restituez nonobstant l'empeschement mis par partie adverse.

Ceux de l'Université dient que le prieur est escolier, bachelier en decrès, et ont privilèges que nuls escolier ne doit estre tenus en prison se n'est en ij cas, l'un quant il est conveineus de crime, ou prins en present meffait; et se pour autre cas il est detenus prisonnier, il doit estre rendus au recteur. Or dient-il, que le prieur n'est pas condamnez ne convaincus de crime, ne prins en present meffait....

L'arcevesque replique et dit que le prieur est aagez de lxx ans et est subject et justiciable de l'arcevesque, et a comis plusieurs crimes et deliz au pays pour lesquels, *informatione precedente*, il a esté prins et emprisonnez es prisons de l'arcevesque, juge ordinaire, et depuis a rompu les prisons et s'en est fouys. L'arcevesque l'a fait querir partout et à chande chasse l'a trové à Paris et l'a fait prendre par le prevost pour lui rendre. Dit qu'il est fondez de droit commun. Dit que le prieur n'est point escolier, et n'est pas vraysamble, attendu son age, et est à presumer qu'il est dit escolier en fraude. Dit que ne scet riens du privilége de ceux de l'Université, et se il ont aucun privilége, c'est *in levioribus delictis, ubi requiritur modica castigatio*. Dit qu'il a esté prins en present meffait, *quoniam fugitirus* et à chande chasse, et *pro conricto habetur*, considéré qu'il a rompu les prisons, et dit l'arcevesque, que le prieur ne fut onques escolier. Et conclut l'arcevesque come dessus.

Ceux de l'Université dupliquent, et dient que le prieur est escolier, et tel le tesmoignent le recteur et les docteurs, et à dire le contraire l'arcevesque ne fait à recevoir. Et sont petis cas pour lesquels il a esté prins : l'un pour ce que on lui impose qu'il a célébré à chandelles de çunif; l'autre que sa chamberière ly a ministré vin et eane à l'autel; l'autre qu'il a perdu Corpus Domini dessoubs les corporauls; et l'autre d'un enfant mort. Dient que le prieur fut citez devant les gens de l'arcevesque et comparut, et lors senz information fut prins et emprisonnez, et ly dist-on : « il convient que tu payes tant ». Il trova les prisons ouvertes, et s'en ala, senz ce qui feist aucune roupture, et appella de l'arcevesque, et n'est point fuitis, car il ala à court de Romme poursuyr son appel. Concluent come dessus.

L'arcevesque dit que fut prins pour cas criminel *informatione precedente*, et ne ly a été demandé aucune finance. Dit que le prieur a corrompu le giolier pour yssir hors et l'a mené avec lui, et n'est point escolier et ne le doit pas estre reputez ou prejudice de l'arcevesque.

Appoineté est que la court verra l'information faite par les gens de l'arcevesque, les priviléges de ceux de l'Université; considérera les raisons des parties et fera droit.

Arch. nat. Paris. X<sup>ta</sup> 1474 (*Cons.*), fol. 110<sup>b</sup>.

1. Minime Guillelmum de Vienne, O. S. Ben., ut e Gams, *Ser. episc.*, appareret, cum an. 1389 tantum, Martii 29, archiepisc. Rotomag. factus sit (Reg. Aven. Clem. VII, vol. LII, f. 73), sed Guillelmum L'Estrange, an. 1375, Decemb. 22, translatum de sede Carpentoratens. ad Rotomag. (Reg. Av. Gregorii XI, vol. XXVI, f. 62). — 2. Postea in ms. spatium. Verisimiliter prior fuit Ord. S. Ben.

**1549.** *Deliberatio Universitatis Paris. de observandis decretis Urbani V quoad baccalareos in theologia. qui post lecturam Sententiarum per quinqueannium in studio Paris. stare tenentur.*

1389, Aprilis 30, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo nono, indictione duodecima, mensis April. die ultima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providencia pape VII anno undecimo, in congregacione generali Universitatis studii Paris. regentium et non regentium et per juramentum celebrata apud S. Maturinum Parisius hora prime S. Jacobi, in mei notarii publici et testium infrascriptorum ad infrascripta vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutus vir venerabilis et discretus mag. ac dominus mag. Robertus Cardon, rector Universitatis studii Parisiensis, proposuit in predicta congregacione articulos sequentes :

Primus fuit super aliquibus tangentibus privilegia Universitatis, ac etiam super aliquibus de novo emergentibus. Quem articulum declaravit atque specificavit dicendo quod intellexerat et audierat, quod unus nominatus mag. Johannes Courtecouxe<sup>1</sup> debebat immediate in primis Nostre Domine licentiari in theologia per dom. cancellarium ecclesie Parisiensis<sup>2</sup>.

Secundus articulus fuit super supplicationibus et injuriis.

Quibus sic propositis per dom. rectorem predictum, facultates et nationes se traxerunt ad partem, prout consuetum est fieri in talibus. Quibus sic ad partem facultatibus et nationibus retractis, ut inter se deliberarent quid agendum esset, et demum ad invicem insimul congregatis, fuit deliberatum per tres facultates, videlicet per facultatem theologie, per facultatem decretorum et etiam medicine et per tres nationes facultatis artium, videlicet Picardie, Normanie et Anglie, et per consequens per totam Universitatem, quod quoad baccalarios in theologia licentiandos servaretur punctum seu statutum bo. me. Urbani V<sup>3</sup>, adjuncto statuto et declaratione facta per facultatem theologie<sup>4</sup>. Insuper etiam quod inhiberetur dicto mag. Johanni Courtecouxe, si reperiri posset, quod licentiam a dom. cancellario non reciperet sub omni pena, et specialiter sub pena contenta in statuto et declaratione factis per facultatem theologie. Quod quidem punctum seu statutum seu privilegium bo. me. Urbani V declaratum et specificatum per facultatem theologie tale est :

« Quia baccalarii post lecturam Sententiarum se absentare consueverunt a villa Parisiensi, quod cedit in detrimentum et deturpationem scole non modicum, vult facultas theologie, quod quoad hoc teneatur statutum summi pontificis alibi expressum, ubi sic dicitur, quod baccalarii<sup>5</sup> qui Sententias legerint, si gradum obtinere desiderant, stare in studio tempore solito inter lecturam et magisterium intermedio teneantur, ut eorum scientia, mores, et vita certius comprobentur. Per tempus autem solitum intelligitur tempus quinque annorum, anuis lecture Sententiarum ac etiam licentie computatis. Quod si presentati

Ordinum ratione presentationis citius expediantur, vult dicta facultas quod tales presentati ultra responsones eis alibi aut aliis de causis impositas bis habeant de ordinaria responderem. Si vero contingat aliquem baccalarium presentatum vel alium huic statuto contraire, nulli magistrorum liceat pro tali deponere. Et si forte contingeret, quod magistri aut eorum aliqui pro ipso deponerent, aut quod sine depositione magistrorum per cancellarium licentiaretur, quod absit, talis sic licentiatus nunquam in posterum ad facultatem et ejus actus admittatur, omni dispensatione seclusa. »